(*Turin. Arch. Ch. des Comptes. Inv. 106. Fauvigny, № 3. — Communiq. par la Société Savoie. d'hist. et d'archéol.*)

1285, Mars. — *Accord d'un différend qui existait entre l'abbaye de Bonmont et les frères de Marval.*

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus uniuersis quod, cum Petrus de Marual domicellus moueret questionem contra viros religiosos,

abbatem et conuentum boni Montis, dicens quod ipsi debebant sexdecim denarios censuales Petro Vilarii quondam fratri suo, cui successit heres in testamento eius, ut dicebat, de casali domus ipsorum religiosorum que est iuxta domum Johannis ougantrox de Nyons, de quibus sexdecim denariis dictus Petrus Vilarii sua ultima voluntate legauerat duodecim denarios censuales dictis religiosis, alios quatuor denarios retinendo, et ipsi religiosi cessassent, ut dicebat, in solutione dictorum quatuor denariorum per tres annos et amplius, quare petebat et dicebat dictum casale sibi tanquam heredi Petri Vilar cecidisse in commissum, eisdem religiosis asserentibus in contrarium, videlicet quod soluantur vel obtulantur anno quolibet dictos quatuor denarios. Tandem post multas contentiones, ipsi usi consilio seniori, mediantibus probis viris : magistro Petro de Satingnye, cantore Gebenn., et Petro Corteys Gebenn. clero, ad pacem deuenerunt in hunc modum. Quod idem Petrus de Malual dictos quatuor denarios censuales et omne ius, dominium, proprietatem et possessionem eorumdem, et quod sibi vel dicto Petro fratri suo posset competere in casali et domo predictis, occasione dicti census, vel alia aliqua occasione, solvit, quittat et demittit in perpetuum abbatii et conuentui memoratis pro octo libris Gebenn. Quam pecunie summam confitetur et recognoscit se habuisse et recepisse a dictis religiosis in bona pecunia numerata. Promittens per juramentum esse legitimus guerens et deffensor in iudicio et extra dictis religiosis ab omnibus et contra omnes qui ipsos occasione dicti census vellent ipsos molestare, excepto domino Willermo fratre suo, monacho Sancti Johannis Gebenn. Qui dominus Willelmus et domina Ysabella mater eorumdem fratrum spontanei promittunt, per juramentum super sancta dei euangelia prestitum, predicta omnia attendere et in contrarium non venire, laudantes et raticantes quitationem predictam. Confiteturque idem dominus Willelmus se habuisse viginti solidos a dictis religiosis pro ratificatione predicta. In hoc facto renunciant omnes predicti, per juramentum, exceptioni doli mali, metus in futurum, actioni pecunie non numerate, deceptioni ultra dimidij justi precii, beneficio velleiano et restitutioni in integrum, et omni juris auxilio canonici vel civilis per quod possent venire contra predicta vel aliquod predictorum. Et hec omnia promittunt, super sancta dei euangelia juramento prestito, attendere et in contrarium non venire. Actum coram Hugone de Burgundia clero curie predice jurato a nobis destinato cui commissimus ad hoc vices nostras, ad cuius relationem et preces eorumdem, nobis oblatas per eumdem, sigillum curie predice presen-

tibus duximus apponendum. Datum mense marci anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. quarto.

(Arch. de Laus. — Communiq. par M. le Professeur Hisely.)

358

1285, 29 Mai. — *Concessions faites par Guy de Genève à son frère le comte Amédée, à l'occasion du mariage de celui-ci.*

Nos Guido de Gebennis, thesaurarius sancti Frambardi silvanectensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos in recompensationem beneficiorum que nobis karissimus frater noster Amendens comes gebennensis impendit, eidem concedimus, volumus et consentimus, quod de bonis que fuerunt bone memorie Rodulphi quondam comitis Gebennensis patris, et Marie matris eiusdem et nostri, nobili mulieri Agneti filie pie recordationis illustris viri Johannis comitis Burgundie et domini salinensis, cum qua matrimonium intendit contrahere, donationem propter nuptias faciat, et pro pecunia quam in dote recipiet ab eadem, de dictis bonis sibi tradat, deliberet, assedeat, assignet, et obliget prout voluerit, et sibi videbitur expedire. Preterea ex causa predicta, dicto fratri nostro et ipsius heredibus a dicta Agnete procreandis imperpetuum damus, concedimus, tradimus et deliberamus, donatione facta inter vivos, pura, perfecta, et inrevocabili et insinuata, portionem que nos contingit, et quam habemus et habere debemus, tam in bonis paternis quam maternis, solum nobis in dictis bonis, ad vitam nostram usufructu retento, donationeque propter nuptias, traditione, assignatione, et obligatione que pro dote fierit dictae Agneti, in omnibus et per omnia salvis. Omnia autem predicta et singula, promittimus dicto Amedeo presenti, et sollempniter stipulanti, per juramentum nostrum super sancta dei evangelia corporaliter prestatum, tenere et observare, et contra non venire de jure vel de facto, abrenuntiantes etiam in hoc facto, per juramentum nostrum iterato super sancta dei evangelia corporaliter prestatum, exceptioni doli mali, metus, circumventionis et deceptionis, et omni iuris auxilio, per quod possent predicta vel aliquod

predictorum infirmari vel recidi. Volumus etiam quod dyocesianus noster episcopus, vel ejus officialis, per excommunicationis in personam et interdicti in terram nostram sententias, nos compellat, ad predicta omnia tenenda et fideliter observanda. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus apposuimus unacum sigillo reverendi in Christo patris ac domini Johannis dei gratia Valentensis et dyensis episcopi, quod presentibus rogavimus apponi. Et nos frater Johannes divine miseratione episcopus Valentensis et Dyensis, ad preces et requisitionem dicti Guidonis Thesaurarii Sancti Frambardi Silvanectensis, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum in testimonium veritatis. Datum die martis post festum Beati Urbani, anno domini millesimo ducentesimo octagesimo quinto.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 1, № 38.*)

359

1285, 19 Septembre. — *Richard de Pontverre promet au comte de Savoie de ne pas faire, sans son consentement, la paix avec le comte de Genevois.*

Ego Richardus de ponte vitreo, domicellus, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego promitto bona fide et per juramentum a me super sancta dei evangelia prestitum corporale, illustri viro Domino Amedeo Comiti Sabaudie, quod ego, cum Amedeo de Gebennis nec suis, pacem vel concordiam non faciam, nisi de ipsis Domini Amedei comitis predicti processerit voluntate. Et quia sigillum proprium in presens non habeo, rogavi venerabilem virum Dominum dei gratia abbatem secusie ut sigillum suum nomine meo presentibus apponat. Nos vero prefatus abbas ad preces et instantiam predicti Richardi sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud thonons, die mercurii ante festum beati Mathei apostoli, anno domini millesimo ducentesimo octagesimo quinto.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 1, № 40.*)

1287, 8 Juillet. — *Compromis par lequel Amédée, comte de Savoie, Humbert dauphin, Amédée, comte de Genevois, et Béatrix, dame de Faucigny, nomment des arbitres pour terminer leurs différends.*

In nomine domini Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo octogesimo septimo, die martis post octabas apostolorum petri et pauli, inductione decima quinta, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod, cum questiones querele et controversie ac etiam guerre maxime verterentur et etiam majores et graviores verti sperarentur inter illustres viros, Dominum Amedeum Comitem Sabaudie et coadjutores et valitores suos, ex una parte, et Dominum Humbertum Dalphinum Viennensem et comitem albonensem dominumque de Turre, et dominam Dalphinam Dominam faucigniaci, et Amedeum comitem Gebennensem et eorum coadiutores et valitores, ex altera, item cum questiones, querele et controversie, ac etiam guerre maxime verterentur et essent et majores verti sperarentur inter nobiles viros, Udrodonem Dominum de bello videre, ex una parte, et Aymarum de bello videre eius fratrem, ex altera. Tandem diete partes, actore pacis favente, volentes venire ad veram concordiam et sincere dilectionis ac pacis tranquillitatem, ita quod pericula et gravamina gravissima que inter eos et eorum subditos belli calamitas introduxerat, pacis sopiret lenitas de predictis omnibus et singulis litibus querelis, controversiis, guerris, questionibus et rancuris, quas quacumque de causa et occasione aliqua habent et habere possunt, modo aliquo per se vel per alium, usque ad diem hodiernam, coram nobis Rollando de Sancto Michaele et Guillelmo benedicti de balone, Lugdunensis dioecesis auctoritate sedis Apostolice publicis notariis, et testibus subscriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis, compromittunt alte et basse et eo modo quo melius et fortius possunt predicte partes, videlicet dictus Dominus Comes pro se et omnibus et singulis valitoribus et coadiutoribus suis ut supra, et dictus Dominus Dalphinus pro se et pro dicta Domina Dalphina Domina Faucignaci et Amedeo comite Gebennensi, et idem etiam Amedeus pro se et ipsi etiam Dalphinus et Amedeus pro omnibus et singulis valitoribus et coadjutoribus eorum et cuiuslibet corundem, in Reverendum in Christo Patrem dominum Guillelmum dei gratia Archiepiscopum

Sanete Viennensis ecclesie, et in venerabilem virum Dominum Percevallum de Lavagnia Domini Pape subdiaconum et capellatum, tamquam in arbitros arbitratores et amicabiles compositores, et in excellentissimum Dominum Eduardum Regem Anglie et in illustrem virum Dominum Robertum ducem Burgundie, communiter a partibus desuper electos vel alterum ipsorum si alter recipere nolle. Dantes et concedentes predice partes, etc. Actum apud Crisinciacum Viennensis diocesis, in cappella crisinciaci, presentibus fratre Aymone magistro domus hospitalis Sancti Anthonii, Domino Gaufrido de claromonte decano Viennensi, Domino Guidone de Gebennis canonico lugdunensi, Domino Nicolao de billens legum professore, et Jaquemeto Chevrerii Valentiniensi et dyensi canonico, ac Dominis Petro flota, Guillelmo de Morestello, et humberto de Boezosollo, militibus, et pluribus aliis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Et nos . . . notarii, etc.

(*Arch. de Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N° 3.*)

361

1288, 12 Décembre. — *Cense annuelle donnée à l'abbaye de Boulieu, pour Aguès, fille de Guy Vaynard, qui est religieuse dans ce couvent.*

Anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. viij^o. indictione prima, secundo Idus decembris, coram testibus infra scriptis, Johannes eucheti de Albiez mistralis Guigonis Vaniardi de Albiez, domicelli, asseptauit nomine dicti Guigonis ad bellum montem, domui et canonicis de bono loco, pro agnate filia dicti Guigonis, monachi dicte domus, decem solidos gebenn. censuales, scilicet super albergo et tenemento Perreti, Benedicti et Girodi de sursum et liberorum petri Grossi et jaqueti et perreti fratrum dictorum ros et Domengeti nepotis jaqueti et perreti fratrum predictorum et beatricis quondam filie mermeti anneti de bello monte. De quibus dictis x solidis, promiserunt homines predici, de mandato dicti Johannis, per iuramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum et sub compromissa obligatione omnium honorum suorum, Humberto dicto ros, procuratori seu sindico vel iconomo dicte domus,

soluere dicto humberto vel certo nuncio dicte domus ad festum sancti Andree quolibet anno. Videlicet jaquetus, perretus fratres et domenetus predicti, quilibet eorum xx denarios; item perretus benedicti predictus xvij denarios; item liberi petri Grossi xviii denarios; item liberi Girod^r de Sursum xvii denarios; item beatrix vii denarios. Se deueniendo dictus Johannes Cucheti, nomine dicti Guigonis, de dicto seruicio, dominum Humbertum recipientem et sollempniter stipulantem vice et nomine dicte domus, in perpetuum inuestiuit et ipsum in possessionem corporalem vel quasi dicti seruicii induxit, retinendo ad se ad opus dictorum denariorum dicti seruicii. Et iuravit dictus Johannes, non sine quo supra, se contra predictam vel alteram de predictis, per se vel per alium, ullo tempore non venturum, nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire. Item dictum fuit quod presens carta possit corrigi, dictari et emendari ad consilium peritorum ad opus dicte domus, substantia non mutata. Renunciantes Johannes et omnes predicti in hoc facto, ex sua certa sciencia, et sub vinculo juramenti prestiti omni exceptioni dolⁱ, metus et actioni in factum, et beneficio minoris etatis, et omni iure canonico et ciiali et omnibus exceptionibus in hoc facto pro se facientibus, et jure dicenti generalem renunciacione non valere. Hoc actum est apud bellum montem, juxta ecclesiam. Testes ibi vocati et rogati interfuerunt Dominus Vilelmus de bello monte, Emericus filius petri de lacerna, Petrus de vallibus, clericus, Johannes de greysie. Et ego Robertus de Albiez publicus sacri imperii notarius interfui et hanc cartam scripsi et fideliter tradidi et signavi

(Communiq. en original par M. Eloi Seran, archiviste de l'Association florimontane)

1289, 3 Mai. — Louis de Savoie, seigneur de Vaud, donne à son frère, le comte Amédée, quittance de 140 livres rieunoises, reçues à compte sur les 300 livres genevoises qui lui sont dues.

Nous Loys de Savoie, sires de Waut, fesuns savoir à toz ceus qui verrunt ces lettres, que cum li nobles hers nostres sires Ameys,

Cons de Savoye, soit tenus avous de tems en aucune summe de pecuyne por les retinuees de quatre cent livres de Viannoys, les quex nous perceveons et devons percoyvre ou page de Sanz Morys en Chaillons, de la quele summe de pecuyne li dit nostres freres nous doit paier troyz cens livres de genevoys a feste sanz Juhan baptiste prochayn, nous des dictes iij cent livres avuns receu sept vynt livres de Vyannois per la mayn nostre ame feal mon Sy Guy, seigneur de Sanz Trivier en Dombes, les quex il nous a balliees per nom doudit nostre freres Ou temognage de là que chose nous avuns mis nostre sael en ces letres. Donnees à Lyon le mardi apres la feste des Apostres Sanz Philippe et Sanz Jaque en lan nostre Segneur. m. cc. quatre vynt et neuf.

(*Arch. de Turin. Ch. des Comptes. Titres et contrats, f° 13.*)

363

1289, 24 Août. — *Louis de Savoie donne à son frère, le comte Amédée, quittance de 500 livres genevoises, qui lui sont payées au moyen de 412 livres viennoises.*

Nos Ludovicus de Sabaudia Dominus Vaudi, notum facimus universis, quod cum Illustris vir D. Amedeus Comes Sabaudie, karissimus frater noster, quondam saysisset cccc libras quas annis singulis percipimus et percipere debemus in pedagio Villenove de Chaillion, ratione pacis et concordie facte inter ipsum et nos, et dictas cccc libras aliquibus annis levasset et percepsisset, ita quod illa de causa nobis teneretur in ccc libras Gebenn., nos confitemur, quod ipse de predictis ccc libr. Gebenn. nobis plenarie satisfecit, videlicet de cxl libr. Vienn. quas nobis solvit per manus D. Guidonis, domini S. Triverii, et de c libr. Vienn. quas nobis solvit per manus Bernardi dicti nigri de Varey civis Lugdun., et de aliis c libr. de quibus nobis satisfecit per manus D. Joh. de Floyren capellani ipsius D. Comitis, et de lxxii libr. Vienn. de quibus nobis satisfecit per manus Johannis Lyotardi civis Lugdunn. Quorum nos presatum D. Comitem de predictis ccc libr. Gebenn. perpetuo absolvimus et quittamus. Datum in festo B. Bartholomei A. D. mill°. ducentesimo octagesimo nono.

(*Arch. Turin. Ch. des Comptes. Titres et contrats, f° 14.*)

364

1289, 26 Octobre. — *Béatrix, dame de Faucigny, reconnaît les droits du prieur de Chamonix sur la terre et les hommes de cette vallée, et constate que ce prieuré est sous la garde du seigneur de Faucigny moyennant un denier d'or par année. Par le même acte, le prieur lui cède un molard situé dans son territoire, et Béatrix, en retour de cette cession, donne au prieur quittance du dit denier d'or.*

Anno Domini m^o. cc^o. lxxx^o. nono, indictione secunda, septimo Kal. Novembris, in presentia mei Notarii et testium infrascriptorum, illa^a. domina Beatrix filia inclite recordationis D. Petri Comitis Sabaudie, Domina fucigniaci, ad requisitionem religiosi viri fratris Richardi prioris tunc temporis domus sive prioratus Campi muniti, gebenn. dyocesis, scienter et spontanea voluntate, non in aliquo circonventa, sed de jure et facto suo certiorata plenarie, confessa fuit et manifeste recognovit, quod tota vallis campimuniti, cum omnibus suis pertinenciis, appendiciis contingentibus et colherencieis, unacum hominibus dictae vallis, scilicet ab aqua que vocatur dyosa et a rupe que vocatur saxus albus, usque ad balmas, prout sibi constitut legitimis documentis, est ligia prioratus supradicti campimuniti, et pertinet ad dictum prioratum com omni plenitudine iuris, possessionis et proprietatis, dominii, et omnis iuridicionis, et etiam omnis meri et misti imperii, et quassi, sicut ipse prior et predecessores sui usi sunt usque nunc, remanentibus semper saluis dicto prioratui in suo jure feudis que tenentur a dicto prioratu infra terminos supradictos vel teneri debentur. Recognovitque dicta Domina sibi fore concessum et successoribus suis a dicto priore presenti in feudum quoddam molare tantum, situm apud territorium de lacu prope pontem aque que dicitur arua, infra dictos terminos, et dictum molare et edificia que sient in dicto molari se tenere in feodium ab abbacia sancti Michaelis de clusa Taurinensis dyoc. et specialiter a domo siue prioratu Sⁱ. Michaelis Campi muniti. Pro quo quidem feudo ipsa Domina, nomine sui et successorum suorum, iurata super sancta Dei evangelia, per stipulacionem sollempnem et sollempniter factam, promisit dicto priori presenti, solemniter recipienti nomine suo et dicti prioratus, ac successorum suorum, predictum donum sine prioratum et dictam vallem campimuniti, unacum hominibus dictae vallis, manutenerc,

deffendere et servare ratione et nomine ipsius feodi supradicti tantummodo contra omnes, faciente dicto priore sive suis hominibus justiam ubi debuerint de jure. Item cum dictus prioratus esset in garda et custodia Domini fucigniaci pro uno denario aureo annuali predicta, Domina, nomine sui et successorum suorum, solvit, quitauit dicto prioratui predictum denarium annualem pro feodo molaris supradicti, ita quod dictus prioratus ad solutionem dicti denarii de cetero minime teneatur, et nichilominus D fucigniaci teneatur ad deffensionem prioratus predictam, prout superius continetur. Promisit insuper dicta Domina predicto priori presenti, nomine quo supra, quod per ipsam et successores suos non fiet aliqua iniuria eidem priori, nec successoribus suis nec hominibus dicte vallis, nec ipsam fieri permittet per aliquem, et si fieret ab aliquibus seu aliquo ausu temerario, faceret dicto priori et ejus successoribus posse suo plenarie emendari. Item promisit dicta Domina modo quo supra dicto priori, quod homines dicti prioratus et dicte vallis campi muniti non recipiet in sua garda siue defensione deffendendos, servandos modo aliquo, contra dictum prioratum sive priorem dicti prioratus, sed si contingeret quod aliquis dictorum hominum dicte vallis esset rebellis dicto priori, quod nollet obedire dicto prioratui et reddere jus suum, quod ipsa compelleret et cogeret posse suo ipsum sive ipsos homines stare iuri in curia dicti prioris et quemlibet alium offendentem dictum priorem infra dictam vallem vel etiam extra per totum districtum suum et posse suum. Item predicta Domina, habens voluntatem bonam et affectionem amore Dei et intuitu pietatis, et in remedio anime sue et successorum suorum, ad defensionem et custodiam supradictam dicti prioratus, suposuit se nomine sno et successorum suorum iuridicioni D. Epi. gebenn., quod si ipsa vel aliquis de successoribus suis non adtenderet et servaret universa predicta et singula, quod idem D. Ep^s. possit ipsam et ipsos compellere per excommunicationis sententiam, monitione premissa, ad obseruandum et tenendum gardam et custodiam predictas prout superius est expressum, sine indignatione aliqua quam dictus prioratus posset incurrere a predicta Domina et successoribus suis, ratione sentencie supradicte. Ceterum predicta Domina presenti publico instrumento, nomine sui et successorum suorum, mandat et precipit, in quantum potest et per juramentum et fidelitatem quibus sibi tenentur et tenebuntur suis successoribus, omnibus castellanis abergi fucignaci et omnibus suis fidelibus, quod prefatam dominum sive prioratum de chamunyx et eius homines manteneant, deffendant prout superius est expressum, et quod specialiter

ille qui pro Domino fucigniaci fuerit castellanus dicti molaris teneatur facere juramentum priori dicti prioratus, quod prefatam domum sive prioratum nomine domini fucigniaci manutenebit et deffendet in omnibus, prout superius est expressum. Item promisit prefata Domina Fucignaci, nomine sui et successorum suorum, modo quo supra, prefato priori presenti, quod si esset quod dicta Domina nollet tenere dictum molare, vel si vellet ipsum relinquere, quod ipsa nichillominus predictam domum sive prioratum de Chamunix manutenebit, et deffendet, et habebit in sua custodia et garda, prout superius est expressum, pro uno denario aureo annuali, nomine dicte garde sibi et successoribus suis reddendo anno quolibet a prioratu de Chamunix supradicto, et quod heredes sive successores sui teneantur similiter ad predictam domum custodiendam pro dicto denario annuali, prout superius est expressum. Item predicta Domina promisit dicto priori, modo quo supra, quod nobilis vir D. dalphinus comes Vienn. gener suus, et nobilis domina uxor predicti dalphini et filia prefate Domine fucignaci, prefatam gardam sive custodiam dicti prioratus, jurati super sancta Dei evangelia, ratam habebunt et confirmabunt et servare promittent prout superius est expressum. Preterea predictus prior, inspecta evidenti utilitate dicti prioratus de Chamunix, nomine sui et successorum suorum, confessus fuit et manifeste recognovit se prefatum molare tantum, situm in dicto territorio de lacu, concessisse in feodum modo quo supra prefate Domine fucigniaci et eius successoribus perpetuo tenendum et fruendum, possidendum ab eis in feodum prout superius est expressum. Et promisit dictus prior, juratus super sancta Dei Evangelia prefate Domine Fucign. modo quo supra, se procuratum fideliter posse suo, quod D. abbas S. Michaelis de clusa prefatum molare dicte Domine fucigniaci et ejus successoribus tenendum et possidendum ab eis, prout superius est expressum, in feodum perpetuo confirmabit. Item actum fuit inter predictam Dominam et dictum priorem, quod super premissis fiant per me notarium infrascriptum duo publica instrumenta eiusdem tenoris, quorum unum habeat predicta Domina Fucign. et dictus prior alterum, sigillata sigillo predictae Domine fucigniaci et sigillo dicti prioris ad maioris roboris firmatatem. Item fuit dictum inter dictam D. Fucign. et dictum priorem, quod si continget propter antiquitatem temporis vel modo alio predicta sigilla delerentur, frangerentur, siue diminuerentur, dicta instrumenta nichillominus semper remaneant in sua roboris firmitate. Et super premissis omnibus et singulis supradictis pecierunt ambe, per me infrascriptum notarium presens publicum instru-

mentum quod etiam posset semper meliorari, emendari et corigi ad consilium sapientum, facti substancia in aliquo non mutata. Actum fuit hoc apud Salaneliam, in ecclesia ante altare S. jacobi, presentibus testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, videlicet : D. Guill^o. Viniandi milite. Guill^o. de Veramolin canonico gebenn. magistro poncio clauelli. petro balister, tunc temporis iudice terre sueigniaci. rudulpho de chissye clerico. D. humberto de chamosseto monaco. petro coperii. Et ego Guill^s. de petris. imperialis aule notarius publicus interfui et hanc cartam rogatus scripti et signo meo signavi.

Nos vero predicta Domina Beatrix domina sueignaci et nos predictus frater Richardus tunc temporis prior de campo munito sigilla nostra hic apposuimus in robur et testimonium veritatis.

(*Eglise de Sallanches. — Communiq. par M. Ad. Bonnafay, notaire à Sallanches.*)

365

1289, 31 Octobre. — *Guy Vagnard confirme l'assiguation faite en son nom pour une cense en faveur de l'abbaye de Bonlieu.*

Anno Domini m^o. cc^o. lxxx^o. ix^o., indictione secunda, pridie Kal. Nouembris, coram testibus infra scriptis, Guigo Vaniardi de Albiez domicellus, sciens, prudens, spontaneus, pro se et suis heredibus natis et nascituris, laudavit et grantavit domui de bono loco et conuentui ipsius asseptamentum quod fecit Johannes Cucheti nomine dicti Guigonis apud bellummontem, prout in quodam instrumento confecto per manum mei publici notarii infrascripti continetur. Et iuravit dictus Guigo super sancta Dei euangelia se contra predictum asseptamentum, seu contra predicta vel alterum de predictis, per se vel per alium, ullo tempore non venturum. Item dictum fuit, quod presens carta possit corrigi, dicari et emendari ad consilium peritorum ad opus dictae domus, substancia non mutata. Renuncians in hoc facto ex sua certa scientia et sub vineculo juramenti prestiti, omni exceptioni doli, metus et actioni in factum, et omni jure canonico et civili et omnibus exceptionibus in hoc facto pro se facientibus, et jure dicenti generalem renunciationem non valere. Hoc

actum est apud Albiez. Testes ibi vocati et rogati interfuerunt: Johannes eucheti, Guionetus roberti, Aymonetus de cletis. Et ego Robertus de Albiez publicus sacri imperii notarius interfui, et hanc cartam serpsi et fideliter tradidi et signau. i.

(*Communiq. en original par M. Eloi Serand, archiviste de l'Association Florimontane.*)

366

1291, 7 Janvier. — *Dispense accordée au nom du Pape Nicolas IV, pour le mariage entre Guillaume, fils d'Amédée, comte de Genevois, et Béatrix, fille du comte de Savoie.*

Benedictus miseratione divina saneti Nicolay in carcere Tulliano diaconus cardinalis, nobili viro Guillielmo, nato nobilis viri Amedei comitis Gebennensis, et nobili mulieri Beatrici, nate nobilis viri Amedei comitis Sabaudie, salutem in domino sempiternam. Sanetissimus pater noster et dominus Dominus Nicolaus, divina providencia sacrosante Romane ac universalis ecclesie summus pontifex, provida meditatione considerans negotiorum arduitatem a sede apostolica nostre sollicitudini commissorum, inter alias quas nobis concessit gracias, voluit quod dispensare possemus cum certis personis nobilibus de quibus expediens videremus, quod earum quilibet cum alia, quarto sibi consanguinitatis vel affinitatis gradu coniuncta, matrimonium licite contrahere possent, et in sic contracto licite remanere, impedimento hujusmodi non obstante, suas nobis super hoc bullatas litteras concedendo. Nos itaque considerantes, quod vestra nobilitas et devocio exigit ut vobis inveniamur ad graciam liberales, petitioni vestre nobis pro parte vestra porrecte benignum prebentes assensum, ut non obstante quod estis ad invicem quarto consanguinitatis gradu coniuncti insimul, matrimonium contrahere libere, et in sic contracto licite remanere possitis vobiscum, auctoritate apostolica qua in hac parte fungimur tenore presencium dispensamus. Quas in huins dispensationis testimonium fieri fecimus, et sigilli nostri munimine roborari Datum Tarrascone, die septima mensis Ianuarii, Anno nativi-

tatis Christi M^o. CC^o nonagesimo primo, Pontificatus vero eiusdem Domini Nicolai pape quarti Anno Tercio.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Pug. 2, N^o 13.)

367

1291, 20 Septembre.—Amédée, comte de Genevois, reconnaît qu'il n'a aucun droit sur les hommes des vallées de Chamonix et de Valorsine.

Anno Domini m^o. cc^o. nonag^o. primo, indictione iiiia., xij. Kal. Octobris, coram me notario et testibus infrascriptis, ad requisitionem religiosi viri fratris Richardi prioris tunc temporis prioratus de Chamony, gebenn. dyocesis, requirentis vice et nomine dicti prioratus illustris D. Amedeus Comes gebenn. scienter et spontanea voluntate, non metu, non dolo aliquo inductus, sed de jure et facto suo plenarie certioratus, existensque major, confessus fuit et manifeste recognovit in jure, nomine sui et heredum, coheredum ac successorum suorum omnium, quod tota vallis de Chamony et tota vallis ursina, ejusdem dyocesis, cum omnibus rebus et pertinenciis, apendenciis, cohorenciis et contingentibus tam de altitudine quam latitudine, a celo usque in abissum, prout melius et sanius potest exprimi et intelligi, ad comodum et utilitatem dicti prioratus, et etiam omnes homines dictarum vallium, sunt et erant sine retentione aliqua legie et ligii dicti prioratus de chamony, et pertinent et pertinebant plenarie ad dictum prioratum de Chamony et erant et sunt dicti prioratus cum omni re, jure, possessione, juridicione et dominio, et etiam omni imperio mero et mixto et quasi, prout ipsi comiti constiterat euidenter pluribus legitimis documentis sive instrumentis a suis predecessoribus emanatis, et quod dictus prioratus omnia et singula premissa tenuerat et possederat legitime, a tempore cuius contrarii non poterat esse memoria, pacifice et quiete, et quod dictus Comes nichil juris, actionis, possessionis, proprietatis, alicujus dominii, juridicionis vel quasi, nec etiam aliquid meri imperii sive mixti, nomine comitatus gebenn. sive castri de charosa, vel modo alio, habebat vel habere debebat in predictis vallibus et in omnibus hominibus vallium predictarum. Item

promisit dictus D. Comes nomine sui et heredum, coheredum ac successorum suorum, per stipulationem solemptnem et solempniter factam, michi notario stipulanti et recipienti solempniter vice nomine dicti prioris et prioratus de Chamony, quod non faciet nec consenciet fieri in perpetuum, per se vel per alium, aliquam injuriam, molestiam, dampnum sive malum aliquod dicto priori sive prioratui de chamony de universis rebus et singulis supradictis, et quod specialiter ad utilitatem et comodum dicti prioratus, amore Dei et intuitu pietatis, dictum priorem et prioratum et homines dictarum vallium, cum omnibus rebus suis, manutenebit et defendet totaliter posse suo per totum districtum et posse suum dicto priori et hominibus dictarum vallium jus facientibus ubi de jure debent. Item promisit dictus comes, pro se et suis modo quo supra, michi notario stipulanti nomine quo supra, quod homines dictarum vallium vel aliquem ipsorum non recipiet modo aliquo in perpetuum, sine consensu prioris de chamony qui tempore fuerit, in sua garda, protectione, defensione, tuitione et quod, ad requisitionem dicti prioris, dictos homines de Chamony et vallis Ursine vel quemlibet ipsorum, dictum prioratum manutenebit plenarie et defendet, et quod non receptabit, defendet, nec tenebit in terra sua seu districtu suo dictos homines dictarum vallium vel aliquem ipsorum contra priorem seu prioratum superius nominatos. Renuncians dictus comes omni exceptioni doli mali et in factum et omni restitutioni in integrum, omnique deceptioni et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precedat specialis, et breviter omni juri canonico et civili per quod posset contra dictum priorem et prioratum in aliquo se tueri. Universa vero et singula supradicta, dictus comes, juratus super sancta Dei evangelia per stipulationem solemptnem et solempniter factam, sub hypotheca bonorum suorum, promisit pro se et heredibus suis, coheredibus et successoribus universis, michi notario stipulanti et recipienti modo quo supra, attendere et complere et fideliter observare, et nunquam facere vel venire modo aliquo per se vel per alium contra predictam vel aliquid de predictis. In enjus rei testimonium et ad majorem roboris firmitatem, presens publicum instrumentum dictus Dominus Comes sigillo suo tradidit sigillatum; voluitque dictus Dominus Comes et expressit quod si dicta singula sive alterum eorum cum aliquo abolerentur, frangerentur, sive diminuerentur, amoverentur partim vel ex toto, quod predictum presens publicum instrumentum in suo semper labore nichilominus remaneret et haberet in perpetuum roboris firmitatem. Actum apud chaloyes, ante domum Andree

de Corberia, ubi testes fuerunt vocati et rogati, videlicet: D. Petrus de mentons, miles, D. Abertus de villa, miles, Perrodus de turre, et ego Jac. de bosco, publicus notarius aule imperialis et juratus curie predicti dominis Comitis Gebenn. qui rogatus hanc cartam scripsi, subscripti et signo meo consueto signavi et tradidi fideliter.

(*Eglise de Sallanches. — Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

365

1292, 9 Février. — *Réquisition adressée par l'official de Vienne à celui de Die, afin que ce dernier somme Aimar Bérenger de payer 500 livres viennoises pour lesquelles il est garant du comte de Genevois.*

Viro venerando et discreto officiali Diensi, Maurus Bernardus Sextus, officialis viennensis, salutem in domino Jesu Chrispo. Cum contractis sponsalibns inter illustrem virnm Dominum Aymarum de Pictavia et Margaritam de Gebennis, sororem illustris viri Amedei comitis gebennensis, prefatus Amedeus comes promiserit dicto domino Aymaro sollempniter stipulanti et juraverit super sancta Dei evangelia dare, solvere et reddere eidem domino Aymaro, vel eins certo mandato, nomine dotis et pro dote dictae Margarite sororis sue, octo milia libras viennenses, terminis infrascriptis, videlicet, quando primo dicta Marguarita postquam ipsa et dictus Dominus Aymarus despontati forent et ad hospicium ipsius Domini Aymari, seu penes ipsum Dominum Aymarum venisset, duo milia libras viennenses, et ab inde in annum mille libras, et sic ulterius quolibet anno eodem termino mille libras viennenses, quounque eidem Domino Aymaro vel ejus mandato integrum satisfactum foret de octo milibus libris viennensis. Pro quibus universis tenendis, attendendis et adimplendis, nobilis vir Aymarus Berenguarii, domicellus, in quingentis libris viennensis se constituerit sivejussorem pro dicto Comite erga dictum Dominum Aimarum, et promiserit dicto Domino Aymaro sollempniter stipulanti et juraverit super sancta Dei evangelia venire, ad requisitionem dicti domini Aymari, vel ejus nuncii, apud Sanctum Valerium, ibidemque tenere obstagia per tres menses, et ipsis tribus mensibus

elapsis, solvere et reddere in pace et sine lite et absque exceptione aliquius juris et facti, eidem Domino Aymaro vel ejus mandato quingentas libras viennenses in quibus se obligavit superius et fidejussorem constituit, vel reddere et tradere pignora portabilia et ducibilia, de quibus et super quibus dictus Dominus Aymarus eamdem summam pecunie habere posset, nisi dictus Amedeus Comes solveret ut promisit, et renunciaverit quoad hec epistole Divi Adriani, constitutioni qua cavetur ut prius conveniatur principalis quam fidejussor, et omni alii juri canonico et civili, et quantum ad predicta attendenda se supposuerit jurisdictioni Curie nostre viennensis, prout hec et quamplura alia in quadam littera sigillo Curie nostre viennensis sigillata vidimus contineri. Et dicti Dominus Aymarus et Margarita diu est fuerint desponsati et ipsa Domina Margarita penes ipsum dominum Aymarum et ad hospicium ipsius jam venerit, prout plenissime nobis constat, dictusque Dominus Amedeus Comes cessaverit in solutione dictae pecunie seu partis ejusdem, prout ex parte dicti domini Aymari nobis extitit intimatum et petitum a nobis ut dictum Aymarum berenguarium fidejussorem compelleremus ad attendendum et adimplendum que promisit superius. Vos rogamus in juris subsidium, quod ex parte dicti Domini Aymari, predictum Aymarum fidejussoreni requiri faciatis per capellatum de ponte et de ramurello vel alium vestre diocesis, in cuius parrochia moram trahit, ut ipse infra octo dies post requisitionem ipsius veniat apud sanctum Valerium tenere obstagia, vel solvat dictam summam pecunie in quam se superius obligavit, vel reddat pignora de quibus ipsam pecuniam habere possit idem Dominus Aymarus ut superius continetur; et facta requisitione, ipsum ex parte nostra monere faciatis legitime per eundem capellatum ut infra octo dies post monitionem ipsius predicta faciat, compleat et attendat ut promisit, alioquin ipsum, quem nos extunc excommunicamus, in scriptis excommunicatum faciatis per eundem capellatum in ejus ecclesia publice nunciari. Datum quinto Idus februarii anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo. Reddantur littere sigillate.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois, Pag. 2, N° 8.*)

369

1292, 29 Mai. — *Vente d'un cens annuel, faite à la chartreuse de Pomiers par Aimon de Ronzier, chevalier.*

. notum facimus universis presentes literas inspecturis quod coram mandato nostro videlicet nostre curie nobis specialiter destinato, cui et quantum ad hoc . . . vices nostras commitendo, Dominus Aymo de Ronzie, miles, sciens, videns et spontaneus, non vi, non dolo, non metu ad hoc inductus, nec ab aliis, ut ipse asserit, circumventus, de voluntate et expresso consensu Guichardi filii sui, donat, cedit, concedit conventui in elemosinam perpetuam, pro se et heredibus suis, pro remedio anime sue et antecessorum suorum, priori et conventui domus de Pomeriis ordinis carthusiensis Gebennensis diocesis, ad opus dicte domus et ipsorum, duos denarios census annui et duos solidos de mutagio et mutatione domini et tenementarii, eidem militi debitos a domino andrea de trenta chominus presbytero, pro domo et casali et casale, quam et quod possidet dictus presbyter Crusillie in loco dicto Chastel justa domum petri dou boulu quondam, ex una parte muro dou coart chastel, ex alia parte adheret muro de bricona, ex alia parte adheret vico versus locoart chastel, et quicquid juris, proprietatis, possessionis, actionis, dominii utilis et directi ipse miles et Guichardus habent, habere possunt et debent in dictis domo et casali adhibendum, tenendum, possidendum, et quicquid eis suisque successoribus deinceps perpetuo placuerit faciendum. Cedentes idem miles et Guichardus dictis priori et conventui, tam nomine suo et conventui de pomeriis recipienti, omnes actiones reales et personales, meras, mixtas, utiles et directas eis in aliquo competentes et competituras adversus dictum dominum andream seu tenementarios dicte domus in futurum ratione seu occasione dicte domus. Promittentes ut supra dicti pater et filius, quilibet eorum per juramentum suum pro se suisque heredibus corporaliter prestitum dicto priori nomine suo et dicti conventus sollempniter stipulanti, dictas res donatas eis perpetuo manutene in pace ab omnibus et singulis oneribus et legitime garentire, et dictas donationem, cessionem, conditionem, concessionem et omnia et

singula et supra et infra dicta perpetuo firma, grata et rata habere et tenere, nec contrafacere vel venire per se vel per alium in judicio sive extra seu ingenio, de jure vel de facto, nec alicui contrafacere vel venire volenti in aliquid consentire. Confitentes et dicti pater et filius, ad requisitionem dicti prioris, se habuisse et recepisse a dictis priore et conventu in renunciationem premissorum dictus miles vigenti otto solidos Gebennenses et dictus Guichardus quinque solidos in bona pecunia numerata, et se tenent et habent de tanta pecunia integre perpagatos et contentos. Renunciantes, etc. Datum retro villa Crusillie in domo Petri de la rua, presentibus domino Raymundo de otena presbitero, Waltero de feyneres, Humberto de baleyson et Nicholetto de compeyssi, clericis, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, die Jovis post pentecostem, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

(Communiq. par M. Jules Vuy, notaire. — L'original est corrodé en plusieurs endroits.)

370

1292, 14 Octobre. — Amédée, comte de Savoie, et Amédée, comte de Genevois, nomment trois arbitres pour terminer leurs différends.

Nos Amedeus Comes Sabaudie, et nos Amedeus Comes Gebennensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum varie et diverse questiones, controversie, discordie et querele sint et fuerint, et esse possent inter nos ad invicem, pluribus et variis causis, rationibus et occasionibus. Tandem nos volentes evitare discordiam et ad pacem et concordiam de predictis devenire, compromittimus nos alte et basse ad invicem de omnibus et singulis supradictis et dependentibus et emergentibus ab eisdem, in illustrem virum Dominum Iohannem de Cabillone, comitem Autissiodorensim, et in venerabilem patrem Dominum Stephanum, Abbatem Savignyaci, licet absentes, et in venerabilem virum Dominum Odonem Alamandi, mistram Viennensem, presentem et in se presens compromissum suscipientem, tanquam in arbitros arbitratores et

amicabiles compositores. Dantes et concedentes predictis arbitris arbitratoribus plenam, generalem et liberam potestatem et plenum posse, de predictis omnibus et singulis cognoscendi, examinandi, terminandi, diffiniendi, arbitrandi, componendi, transigendi, pasciendi, jure vel concordia vel propria voluntate, dando de jure unius partis alteri parti prout eis videbitur expedire, in scriptis vel sine scriptis, libello oblato vel non oblato, lite contestata vel non contestata, jure ordine in toto servato, vel penitus pretermissio, vel in parte servato, in parte non servato, omni die, omni hora, omni tempore feriato vel non feriato, omni loco stando vel sedendo, uno loco vel pluribus, simul, separatim, una vice vel pluribus, partibus citatis vel non citatis, vel una citata, altera non citata. Hoc acto per pactum expressum sollempni stipulatione vallatum inter nos ad invicem, quod presens compromissum duret et durare debeat usque ad festum Penthecostes proximo venturum, et quod predicti arbitri arbitratores habeant plenum posse, tempus compromissi presentis semel et pluries et quociens eis placuerit, et quantum eis placuerit, prorogandi, partibus volentibus vel nollentibus, requisitis vel non requisitis, et quod ex sententia, pronunciatione, arbitramento dictorum arbitrorum arbitratorum, actio et exceptio oriatur, et quod arbitramentum et pronunciatio, faciendum et facienda, proferendum et proferenda, super predictis per arbitros et arbitratores memoratos, quo cumque modo facta fuerint, plenam habeant roboris firmitatem, et quod nos vel aliquis nostrum non petemus recurri ad arbitrium boni viri, quamquam nobis vel alteri nostrum videtur, quod dicti arbitri vel arbitratores fuissent iniqui arbitri. Fuit etiam actum inter nos ad invicem, per pactum expressum sollempni stipulatione vallatum, quod pax inter nos ad invicem facta, de qua constat per publicum instrumentum factum manu Petri francesci de viuaco notarij publici, duret, et durare debeat, usque ad tempus predictum Penthecostes, et etiam ultra, per quantumecumque tempus per dictos arbitros arbitratores tempus huius compromissi fuerit prorogatum. Et ex nunc prorogetur pax predicta, et nos ipsam prorogamus, cum eisdem firmitatibus, satisfactionibus, et conventionibus in dicto instrumento contentis, et etiam cum aliis in presenti littera contentis. Que omnia supradieta, ac etiam infrascripta, et pronunciationem et arbitramentum predictorum arbitrorum et arbitratorum, promittimus nobis ad invicem per sollempnes stipulationes attendere, facere et completere, observare et nullo tempore contra facere vel venire, de jure vel de facto, in pena et sub pena duorum milium marcarum argenti boni et fini, a

nobis vicissim sollempniter stipulata et promissa. Que pena committatur et exigatur, exigi et committi possit cum effectu, semel et pluries, et tociens quo ciens per nos vel alterum nostrum contra pronunciationem, arbitramentum dictorum arbitrorum et arbitratorum, vel aliquod predictorum, factum vel ventum fuit in totum vel in partem. Qua pena commissa vel non exacta, nichilominus compromissum, pronunciatio, arbitramentum dictorum arbitrorum arbitratorum plenam habeant roboris firmatatem. Hoc acto etiam inter nos, quod predicti arbitri arbitratores possint de predictis cognoscere, et ea diffinire tamquam arbitri seu tamquam arbitratores, et electa una via possint redire ad aliam. Hoc acto inter nos, quod sententia duorum tantum absque tercio non valeat et quod duo sine tercio non possint cognoscere, arbitrari, seu diffinire de predictis. Item promittimus unus alteri sollempniter stipulanti, quod nos predictos arbitros arbitratores requiremus et inducemos bona fide, sine aliqua fraude, quod ipsi in se recipiant presens compromissum, et quod ipsi arbitrentur et diffinant querelas et questiones predictas. Quequidem omnia et singula supradicta, et etiam pronunciationem et arbitramentum predictorum arbitrorum et arbitratorum, promittimus nobis vicissim per sollempnes stipulationes, attendere, facere et completere, observare, et nullo tempore contra facere vel venire, de jure vel de facto, in pena et sub pena predicta, et ad sancta dei evangelia corporaliter manu tacta juramus. Renunciantes specialiter et expressim nove constitutioni qua cavetur compromissum non debere fieri cum religione juramenti, et omni exceptioni, defensioni, cavillationi, consuetudini et statuto, et omni juri canonico et civili, quibus mediantibus possemus venire contra predicta vel aliquod predictorum. In quorum omnium robur et testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum et actum apud Montemfalconem, die martis post quindenam beati michaelis. Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

(*Arch. de Turin. Duché de Genevois, Paq. 2, N° 16.*)

1293, 22 Septembre. — *Lettre de sauvegarde donnée par Amédée, comte de Genevois, aux marchands d'Italie circulant ou stationnant dans ses Etats.*

Nos Amedeus comes Gebennensis, notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod cum nos de nostro beneplacito receperimus in nostra salva protectione, guidagio et conductu, omnes et singulos merchatores et viatores romanos, florentinos, lucanenses, senenses, pistorienses, urbevetenses, mediolanenses, placentinos, laudenses, venetos, januenses, astenses, albenses, cumanenses, pratenses, bononienses, palmenses, et ceteros alios merchatores toscanos, lombardos, provinciales, eorumque nuncios, familiares, merces, res et mercaturas, seu mercacias quascumque, eunes, redeuntes, stantes et transeuntes per totam terram nostram, stratas, posse et caminos nostros, nos ad instanciam et ad requisitionem discreti viri Valentis, imperialis mediolanensis Ambassatoris et sindici communis mediolanensis, concedimus, ut melius possumus, omnibus de terra Comitis Sabaudie mercaturas dictorum merchatorum vel alicuius eorum ducentibus, quod dictas mercaturas ducendo, stando et redeundo, unacum animalibus et curribus et rebus eorum aliis, sint in tota terra nostra de nobis et nostris salvi et securi, et ipsos infra terram nostram cum rebus et bestiis ipsorum, currus et animalia que et quas ducerent, pro nobis et nostris recipimus in nostro salvo guidagio et conductu, quamdiu in terra nostra essent occasionibus memoratis. Et si contingaret per nos vel aliquos de terra nostra, sive juratos, vallatores et choadjutores nostros, aliquibus de terra dicti comitis sabaudie, dampnum vel lesionem inferre, infra terram nostram, in personis vel rebus, dictas mercaturas ducendo, vel in terra nostra occasione premissa morando, stando vel redeundo, promictimus bona fide tibi syndico et tibi Rodulpho de Malag. notario publico infrascripto recipientibus et stipulantibus sollempniter, nomine et ad opus omnium merchatorum superius nominatorum et predictorum, dictas mercaturas vehentium, ipsa dampna et lesiones que dari vel inferri contingerent, per nos vel aliquos de terra nostra, predictis de terra Comitis Sabaudie, emendare integraliter, vel emendari facere ipsis merchatoribus, quorum mercaturas ducerent, tempore dampni vel lesionis dati tunc vel date, vel dampnum vel lesionem

passis, infra viginti dies postquam per ipsos merchatores quorum res ducerent fuerimus vel eorum nuncios super hoc requisiti. Promicentes etiam tibi sindico et tibi notario infrascripto recipientibus et sollempniter stipulantibus nominibus quibus supra, quod si per nos vel aliquos de terra nostra, seu aliquem, dictis mercatoribus vel eorum aliquibus aut eorum nuntiis vel dictas mercaturas ducentibus, quanvis essent de terra dicti comitis Sabaudie infra terram et districtum ipsius comitis Sabaudie, dampna vel lesiones inferrentur modo quolibet, quod ea dampna et lesiones dictis merchatoribus, qui eadem dampna vel lesiones sustinerent, vel incurrerent, vel eorum nuntiis vel predictis dictas mercaturas ducentibus, dampna predicta et lesiones passis emendabimus, elapsa primus requisitione premissa plenarie et perfecte, credituri super rebus ablatis vel deperditis dictorum merchatorum vel alicujus eorum sive predictorum dictas mercaturas vehentium, solo juramento dictorum merchatorum, sive alicujus eorum, sive alterius per eos vel eorum aliquem legitime constituti. Promicentes dictis merchatoribus et tibi notario infrascripto et tibi syndico suprascripto recipientibus nominibus quibus supra, per stipulationem sollempnem, quod si per nos vel aliquos de hominibus nostris vallitoribus, choadjutoribus et juratis, vel corum aliquo, infra terram dicti comitis Sabaudie vel ipsius vallitorum, choadjutorum et juratorum, offensum vel forefactum fuerit dictis merchatoribus vel eorum nuntiis, sive dictas mercaturas ducentibus, ubique dicti malefactores extra districtum dicti comitis Sabaudie reduxerint, quod predicta dampna et offensam emendabimus dictis merchatoribus vel dampnum passis, prout superius continetur. Que omnia et singula promicimus tibi sindico et tibi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, rata et firma habere et tenere et per nos vel per alium nunquam contrafacere vel venire, sub expressa hypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum, nolentes tamen aliis litteris per nos dictis merchatoribus concessis per presentes aliquod prejudicium generari, precipentes tibi dicto notario ut de predictis facias publicum instrumentum, unum vel plura, et ipsum vel ipsa tradas syndico memorato. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Et ego Rodulphus de malag. notarius publicus aule imperialis, et auctoritate predicti domini comitis Gebennensis confirmatus, predictis omnibus vocatus interfui et hanc cartam inde rogatus scripsi, signavi, signum meum assuetum apponendo. Actum apud Balmam de Cosingie, infra capellam predicti domini comitis Gebennensis, die

martis in festo beati Mauricii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, indicione sexta, presentibus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, videlicet domino abbe Intermontium, domino priore de tallueriis, domino Hugone de Saconay, domino Stephano eschaqueti, domino Hugone de mouxie, militibus, et Johanne de malag. clero et me notario qui me subserpsi in robur omnium predictorum.

(Arch. de Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N° 20.)

372

1294, 25 Janvier. — *Hommage prêté par Amédée, comte de Genevois, en mains d'Edouard de Savoie, pour les fiefs qu'il tient du comte Amédée, père du dit Edouard.*

Nos Amedeus comes Gebennensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos in presencia illustris viri carissimi domini nostri domini Amedei eomitis Sabaudie et testium infrascriptorum, vide-licet Domini Petri de Compeissio, domini Rodulphi de Ponte vitreo, domini Petri de Mentone, domini Humberti de Luviriaco, domini Hugonis de chandieu, militum, domini Aymonis de quarto prepositi lausannensis, domini Nicholai de Billenz, domini Ambardi de intermontibus legum professoris, Magistri Petri petri, phisici, Petri de Turre domini castellionis in Valeisio, Humberti de Saissello domini de aquis, et Richardi alberti, domicellarum, fecimus Edoardo, filio predicti domini nostri comitis Sabaudie, homagium manuale de feudo seu feudis et ratione et occasione feudi seu feudorum, que tenemus et tenere debemus a predicto domino eomite Sabaudie. Et pro predicto homagio et ratione et occasione predicti homagij et ratione feudi seu feudorum predictorum, eidem Edoardo fecimus et promisimus, ac juravimus fidelitatem et ipsum in omnibus et per omnia juvare contra omnes, excepto prefato Domino Comite patre suo. Promittentes et jurantes eidem plene et integre servare, facere omnia et singula que continentur in veteri et nova fidelitatis forma, tam in vita dicti Domini Comitis patris sui, contra omnes excepto prefato Domino Comite Sabaudie, quam post mortem ipsius Domini

Comitis Sabaudie contra omnes, nullo alio modo aliquo exceptato. Promittentes insuper eidem Edoardo et jurantes, quod post mortem ipsius Domini Comitis, eidem homagium manuale pro predictis faciemus, ac etiam fidelitatem eidem jurabimus, et omnia alia supradicta et singula promitteremus et iurabimus. Et non obstantibus omnibus et singulis predictis, volumus et confitemur nos teneri prefato Domino Amedeo, comiti Sabaudie, carissimo domino nostro, in omnibus et singulis in quibus vassallus ligius potest et debet teneri domino suo ligio, et ei confitemur nos teneri tanquam vassallus ejus pro predictis feudis in omnibus et singulis que continentur in nova et veteri fidelitatis forma. In quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum apud montemelianum, die lune in conversione sancti pauli, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, sumpto millesimo in paschate.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N° 18.*)

373

1295, 29 Octobre. — *Quittance de 270 livres viennoises, donnée par Leone et Guillaume de Gex à Béatrix de Fauçigny.*

Nos Leone Dame de Jaz et Guillaume se fiz, facons savoir a toz, que cum noble dame et puissante Beatrix, dame de Fucignier, fille de noble recordacion de Monsi Perron Conte de Savoie caienarières, fust tenue a nos en treize vinz et dix livres de Vanois a paier a nos a la première foire de Cluses, qui est a la Sainte Lucas ja trespassée, cum cestes présentes lettres furent données, de les quez treize vingt et dix livres elle devait rendre la dieme de Sainet Gervais de Genève de quatre vingt livres de Vanois, et la dieme de Malagnier par cinquante, et la dieme de Pirignins de sept vins, la quel some d'argent est enclose en les six mille livres de Vanois par les quez nos li avons obligie nostre Chastel de Versoye, nos li devant dit Dame et Guillaume ses fiz confessons nos avoir receu de la dite nostre dame les devanz dites treize vins et dix livres en bons deniers nombrer et receuz léament par nostre féal et

certain messaigé Johant de Rosselon, nostre cler, à cui nos en avons donné especial commandement, et la dite nostre dame quittons de les dites treize vins et dix livres et de la rainçon des diemes dessus dites, et prometons en nostre bone foi que nos ne venrons en contres la dite quitacion, et renuncons en cest fait a tot droit qui nous pourrait aidier et noire a la dite nostre dame. Et est a savoir que si alanavant se puist trover et cognoistre par raison que la dite nostre dame ne fust tenue paier pour nos la dite some d'argent et raimbre le diz diemes, ainsi qu'il est desus dit, la quel chose doit et puet cognoistre, de nostre volonté et de la dite nostre dame, nobles barons et saiges nostres chiers cosins messi Humbert de Thoire sires de Vilars, et Messi Aymes de Faucognier, nos volons et confessons avoir la dite some d'argent en leal prest de la dite nostre dame, et prometons sus l'obligation de nos biens a li payer la dite some d'argent pour raison dou dit prest, et coprometons par notre soirement. En teymoint de la quel chose nos avons mix nostre setss en ces présens lettres. Données le sambedi devanz la Tozssainz, en l'ant grace qui cort mil deux cent et nonante et cinqs ans.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, № 24.)

1296, 29 Janvier. — *Jeanne de Genève, femme de Philippe de Vienne, reçoit d'Amédée, comte de Genevois, le château du Châble et diverses sommes. Elle renonce à tous autres droits et prétentions sur le dit comté.*

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, Indictione octava, quarto Kalendas februarii. Coram me notario et testibus infra scriptis, clarissima Domina Johanna de Gebenna, uxor clarissimi viri Domini Philippi de Vianna, domini Pagniaci, sciens, prudens et spontanea, non vi, non dolo, non metu ad hoc inducta, nee ab aliquo ut ipsa asseruit circuonventa, certificata linga materna de jure suo a me notario infrascripto, solvit, quittavit penitus et remisit mihi notario, recipienti nomine et ad opus illustris viri domini Amedei comitis gebennensis et

heredum et successorum suorum, quicquid juris, actionis, petitionis, hypothece seu obligationis cuiuscumque, ipsa habebat vel habere poterat et debebat, de jure vel de consuetudine, in Comittatu gebennensi et contra ipsum Comittatum et detentores ipsius comittatus, ratione seu occasione successionis illustris viri domini Aymonis quondam Comitis Gebennensis, patris quondam ipsius domine, necnon et ratione successionis coheredum ipsius Domini Comitis Gebennensis et omnium quorumcumque jus habentium quondam et in presenti in Comittatu gebennensi. Insuper et ratione successionis domine Agnetis de monte falcone, matris quondam ipsius Domine Johanne, seu occasione dotis ipsius Domine agnetis. Pro qua remissione et quittatione, dictus Dominus Comes concessit eidem castrum seu domum fortem de Vaschio sitam in comitatu gebennensi, et ducentas libras Viennenses annuales prope dictam domum fortem modo et conditionibus infrascriptis, et duo mille libras viennenses semel. De quibus, tam de castro, ducentis libratis terre et duobus mille libris viennensibus supra dictis, dicta Domina Johanna se tenuit et habuit integre pro contenta et soluta. Hoc specialiter et expresse acto inter partes predictas, quod domus predicta unacum predictis ducentis libratis terre sint et remaneant in perpetuum de feodo dicti domini Comitis Gebennensis et heredum seu successorum suorum. Promittens dicta domina Johanna mihi notario sollempniter stipulanti, quod predictum castrum seu domum fortem et terram predictam non distraet nec aliquo genere seu specie alienationis alienabit, nisi in ipsum dominum Comitem Gebennensem vel heredes suos seu successores, et si forte contingit quod dicta domus seu castrum et redditus memorati in predictum Dominum Comitem vel heredes seu successores suos alienarentur, edificium predicti castri seu domus in alienatione eidem domino Comiti vel suis, ut dictum est, si fieri contingit facienda, nullatenus extimetur, sed debeant extimari tantummodo redditus superius nominati, cum ipsa dictum edificium receperit et habuerit a domino comite supradicto. Pro hiis autem attendendis et firmiter observandis, predicta domina Johanna obligat et hypothecat specialiter et expresse predicto domino comiti et ejus heredibus seu successoribus domum et redditus supra dictos. Volens et consentiens et pactum expressum faciens, quod si ipsa vel ejus heredes venirent contra predicta vel aliqua de predictis, dictus Dominus Comes, seu ejus heredes vel successores, possessionem predictorum possent apprehendere vel intrare, nulla auctoritate judicis super hoc requisita. Predicta autem omnia et singula dicta domina Johanna, certificata a me